CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

Rua Cel. Dulcídio, 395 – Centro – Ponta Grossa – PR       CEP

84010-280 – Fone: 3220-1065 Ramais 2058/2059

www.cmdcapg.com.br- e-mail: cmdca395@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
PONTA GROSSA

RESOLUÇÃO N.° 058/2023

Dispõe sobre  a implantação do 4º Conselho Tutelar no município de Ponta Grossa

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, do município de Ponta Grossa,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 8.069/90 do Estatuto da Criança e do Adolescente
Lei Municipal 14.709/2023,  e em reunião ordinária,  realizada no dia 07 de junho de 2023 e  por
maioria absoluta de seus membros, e

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar constitui-se num órgão essencial do Sistema de
Garantia dos Direitos (Resolução nº 113 do CONANDA), tendo sido concebido pela Lei nº 8.069
e 13 de julho 1990, para desjudicializar e agilizar o atendimento prestado à população infanto-
juvenil;

CONSIDERANDO  que o Conselho Tutelar e os Conselhos Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente são frutos de intensa mobilização da sociedade brasileira no contexto de luta
pelas liberdades democráticas, que buscam efetivar a consolidação do Sistema de Garantia dos
Direitos da Criança e do Adolescente e a implementação das políticas públicas no plano
municipal;

CONSIDERANDO  Que o Conselho Tutelar é órgão essencial para o Sistema de Garantia dos
Direitos da Criança e do Adolescente na estrutura dos Municípios;

CONSIDERANDO  a necessidade de fortalecimento dos princípios constitucionais da
descentralização político-administrativa da política de proteção, promoção e defesa dos direitos
da criança e do adolescente e a importância do Conselho Tutelar na consolidação da proteção
integral infanto-juvenil em âmbito municipal e distrital;

CONSIDERANDO os princípios fundamentais da República Federativa do Brasil, em especial
a prevalência dos direitos humanos como forma de afirmação de valores como a diversidade, a
pluralidade e a dignidade da pessoa humana;

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução 231/2022 do CONANDA, que  “em cada município e
no Distrito Federal haverá, no mínimo, um Conselho Tutelar como órgão integrante da
administração pública local, em cumprimento ao disposto no art. 132 do Estatuto da Criança e
do Adolescente. § 1º Para assegurar a equidade de acesso, caberá aos municípios e ao Distrito
Federal criar e manter  Conselhos Tutelares, observada, a proporção mínima de um Conselho
para cada cem mil habitantes;

CONSIDERANDO que o município de Ponta Grossa possui 415 mil habitantes;

http://www.cmdcapg.com.br/
mailto:cmdcapg@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

Rua Cel. Dulcídio, 395 – Centro – Ponta Grossa – PR       CEP

84010-280 – Fone: 3220-1065 Ramais 2058/2059

www.cmdcapg.com.br- e-mail: cmdca395@gmail.com

CONSIDERANDO os estudos realizados para a territorialização de atuação dos Conselhos
Tutelares ,visando o melhor atendimento das crianças e dos adolescentes e suas  famílias e
apresentado em reunião Plenária do 05 de julho de 2023;

CONSIDERANDO a apresentação da nomenclatura do 4º Conselho Tutelar em reunião
ordinária do 05 de julho de 2023;

RESOLVE:

1-  Implantar no município de Ponta Grossa o 4º Conselho Tutelar,denominado de “Conselho
Tutelar Sul” para atender o artigo 3º da Resolução 231/2022 do CONANDA

2- Deverá ser comunicado oficialmente através de SEI à Secretaria Municipal da Família e
Desenvolvimento Social, responsável pelo funcionamento dos Conselhos Tutelares na sua
estrutura física,administrativa e recursos humanos , para providências na implantação do 4º
Conselho Tutelar

Que o setor administrativo do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
tome as      devidas providências  e encaminhamento ao órgão competente para publicação.

Que essa RESOLUÇÃO seja publicada em Diário Oficial do Município

Que a presente Resolução entra em vigor após sua publicação.

Sala de Sessões, 18 de outubro  de 2023

Publique-se

http://www.cmdcapg.com.br/
mailto:cmdcapg@hotmail.com